
                                                                                                                                56235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 luglio 2024, n. 1036
L.R. n. 45 del 28.12.2012, art. 21 - “Sostegno agli oratori parrocchiali”. Contributo per l’adeguamento alle 
norme di sicurezza, l’eliminazione delle barriere architettoniche e gli ampliamenti a favore degli oratori 
parrocchiali presenti nei comuni con meno di quindicimila abitanti. Criteri e modalità di assegnazione del 
contributo.

Il Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture, avv. Raffaele Piemontese, sulla 
base dell’istruttoria espletata dal responsabile della Elevata Qualificazione “Programmazione e Gestione di 
interventi in materia di OO.PP.”, confermata dal dirigente del Servizio Gestione Opere Pubbliche e dal dirigente 
della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, riferisce quanto segue.

Premesso che:

• con Legge Regionale n. 45 del 28 dicembre 2012 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2013 e Bilancio pluriennale 2013-2015 della Regione Puglia”, all’art. 21 “Sostegno agli oratori parrocchiali”, 
si è disposto che “per l’adeguamento alle norme di sicurezza, l’eliminazione delle barriere architettoniche 
e gli ampliamenti sono concessi contributi a favore degli oratori parrocchiali presenti nei comuni con 
meno di quindicimila abitanti nella misura massima dell’80 per cento della spesa prevista, con precedenza 
alle richieste accompagnate da progetti definitivi e/o esecutivi. Per ogni oratorio può essere erogato un 
contributo massimo di euro 50 mila”;

• con medesima legge, è stato istituito il capitolo di spesa specifico U0511032 denominato “Contributo 
regionale in favore degli oratori parrocchiali dei comuni con popolazione inferiore a 15 mila abitanti per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche – art. 21 legge regionale n. 45 del 2012”;

• il Regolamento regionale 11 novembre 2004, n. 5 ad oggetto “Legge regionale n. 13/01 - Procedure per 
l’ammissibilità ed erogazione di contributi regionali per spese di investimento”, prevede al punto 4 che 
sia il dirigente della Sezione Lavori Pubblici, ora Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, a disporre 
l’ammissione a finanziamento degli interventi, verificata la loro compatibilità con gli atti di indirizzo 
espressi dalla Giunta regionale;

Atteso che in data 10.04.2024 il Vicepresidente e Assessore al Bilancio e agli Affari Generali ha invitato tutte le 
Diocesi pugliesi a presentare proposte di progetto per l’adeguamento alle norme di sicurezza, l’eliminazione 
delle barriere architettoniche o l’ampliamento degli oratori parrocchiali nei Comuni con meno di 15.000 
abitanti, assegnando 45 giorni per la trasmissione della relativa documentazione;

Rilevato che nel termine assegnato risultano pervenute n. 15 proposte progettuali, riportate in Tabella “A”, 
parte integrante del presente atto, per un importo complessivo di euro 955.186,66; 

Tenuto conto che:

- per tali finalità nei bilanci regionali, in ultimo quello approvato con D.G.R. 22 gennaio 2024, per gli 
esercizi 2024-2026, è presente il capitolo di spesa:
-  n° U0511032 “Contributo regionale in favore degli oratori parrocchiali dei comuni con 

popolazione inferiore a 15 mila abitanti per l’eliminazione delle barriere architettoniche – art. 21 
legge regionale n. 45 del 2012”

destinato a finanziare interventi coerenti con tale declaratoria, con uno stanziamento nel corrente 
esercizio finanziario pari ad euro 1.000.000,00;

- la concessione dei contributi e la gestione delle risorse finanziarie avverrà secondo i criteri e le 
modalità stabilite nel presente provvedimento e sino ad esaurimento delle risorse disponibili sul 



56236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

predetto capitolo di spesa;

Viste:

• la LEGGE REGIONALE 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2024”;

• la LEGGE REGIONALE 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026”;

• la D.G.R. 22 gennaio 2024, n. 18 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Verifica ai sensi del decreto legislativo n. 196/03 

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 
istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE 
n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003, ed ai 
sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Valutazione di Impatto di Genere (prima valutazione)

Viste:

- la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di genere”;

- la D.G.R. del 3 luglio 2023, n.938 recante “D.G.R. 07 marzo 2022, n. 302 Valutazione di Impatto di genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.”

La  presente  deliberazione  è  stata  sottoposta  a  valutazione  di  Impatto  di  genere  ai  sensi  della  D.G.R.  
n.  938  del  03/07/2023. L’impatto di genere stimato è: 
 
❏  diretto 
❏  indiretto 
  neutro 
❏  non rilevato

 
Copertura finanziaria ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011

Il presente provvedimento comporta una spesa di complessivi euro 1.000.000,00 e trova copertura sul 
bilancio regionale autonomo, per l’esercizio 2024, sul seguente capitolo di spesa:

BILANCIO AUTONOMO



                                                                                                                                56237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     

C.R.A. Capitolo
Declaratoria 

capitolo

Missione
Programma

Titolo

Codifica Piano dei 
conti capitolo 

(fino al V livello)

Codice
UE

Importo da 
prenotare
e.f. 2024

10.08 U0511032

Contributo 
regionale in 

favore degli ora-
tori parrocchiali 

dei comuni con 
popolazione 
inferiore a

15.000 abitanti 
per l’eliminazio-
ne delle barriere 
architettoniche. 

art. 21 L.R. n.
45/2012 -

Bilancio 2013

05.02.02 U.2.03.04.01.001 8 € 1.000.000,00

Gli adempimenti contabili derivati dal presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 118/2011.

Con determinazione del dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture si procederà ad effettuare il 
relativo impegno di spesa entro il 31 dicembre 2024.
________________________________________________________________________________________

Il Vice Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta, 
trattandosi di materia rientrante nella sua competenza, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lettera f) della legge 
regionale n. 7/97, l’adozione del conseguente atto finale:

1) di fare propria la relazione del Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture, per 
i motivi suesposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

2) di autorizzare la spesa recante “Contributo per l’adeguamento alle norme di sicurezza, l’eliminazione 
delle barriere architettoniche e gli ampliamenti a favore degli oratori parrocchiali presenti nei comuni 
con meno di quindicimila abitanti”, nei limiti delle risorse finanziarie indicate nella sezione Copertura 
finanziaria;

3) di dare atto che nel termine assegnato risultano pervenute n. 15 proposte progettuali, riportate nella 
Tabella “A”, parte integrante del presente atto, per un importo complessivo di euro 955.186,66;

4) di formulare i seguenti criteri per l’assegnazione del “Contributo per l’adeguamento alle norme 
di sicurezza, l’eliminazione delle barriere architettoniche e gli ampliamenti a favore degli oratori 
parrocchiali presenti nei comuni con meno di quindicimila abitanti”, come di seguito indicati:

A. soggetti destinatari dell’Avviso Pubblico: Enti religiosi civilmente riconosciuti siti nei Comuni 
con meno di quindicimila abitanti, proprietari o nella piena disponibilità dell’oratorio oggetto 
dell’intervento;

B. tipologia di interventi ammissibili: adeguamento alle norme di sicurezza, eliminazione delle 
barriere architettoniche e ampliamenti degli oratori parrocchiali, già dotati di CUP;

C. numero di interventi finanziabili:

- un intervento per le Diocesi a cui afferiscono fino a 10 comuni con meno di quindicimila 
abitanti;

- due interventi per le Diocesi a cui afferiscono fino a 15 comuni con meno di quindicimila 



56238                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

abitanti;
- tre interventi per le Diocesi a cui afferiscono fino a 20 comuni con meno di quindicimila 

abitanti;
- quattro interventi per le Diocesi a cui afferiscono più di 20 comuni con meno di 

quindicimila abitanti;
D. entità del contributo: nella misura massima dell’80% della spesa prevista, e comunque in misura 

non superiore alla somma di euro 50.000,00, come indicato dall’articolo 21 della Legge Regionale 
n. 45 del 28 dicembre 2012;

E. casi di esclusione: il medesimo intervento non deve aver ottenuto finanziamenti da parte della 
Regione Puglia, dello Stato e/o della Comunità Europea;

F. termini di attuazione dell’intervento finanziato: il soggetto beneficiario del contributo è tenuto 
ad affidare i lavori entro 6 mesi dalla data di ammissione a finanziamento. Nel caso di mancato 
rispetto del suddetto termine, il medesimo contributo sarà revocato;

5) di autorizzare l’erogazione del contributo concesso secondo le seguenti modalità:
• prima anticipazione del 80% dell’importo alla trasmissione del progetto esecutivo e del CUP relativo 

all’intervento oggetto del contributo;
• saldo del 20%, a rendicontazione della spesa complessiva sostenuta, debitamente quietanzata;

6) di dare atto che i soggetti beneficiari sono obbligati a garantire un cofinanziamento, pari ad almeno il 
20% del costo dell’intervento;

7) di demandare al dirigente della Sezione Opere pubbliche e Infrastrutture gli ulteriori atti amministrativi 
di assegnazione delle risorse sulla base dei criteri innanzi stabiliti, di impegno e liquidazione della spesa, 
di verifica e controllo sull’attuazione dell’intervento, ed eventuale revoca del finanziamento concesso in 
caso di mancato rispetto della procedura stabilita;

8) di trasmettere la presente deliberazione alla sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza;

9) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 26 co. 1 del D.Lgs. 33/2013 
s.m.i., nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale www.regione.puglia.it, 
sottosezione di I livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione di II livello 
“Criteri e modalità”;

10) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. 18/2023;

11) di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberazione immediatamente esecutiva;

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Responsabile della E.Q.
“Pianificazione e Gestione Interventi in materia di OO.PP”
(ing. Antonio Savino) 

Il Dirigente del Servizio Gestione Opere Pubbliche
(ing. Rosa Tedeschi) 



                                                                                                                                56239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     

Il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture
(ing. Giovanni Scannicchio) 

Il sottoscritto direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera le 
seguenti osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 422/2021

Il Direttore del Dipartimento 
(dott. Angelosante Albanese) 

Il Vice Presidente proponente
(avv. Raffaele Piemontese) 

Parere della Sezione Bilancio e Ragioneria
Regina STOLFA
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la proposta del Vice Presidente della Giunta regionale;

• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario responsabile della E.Q., 
dal dirigente del Servizio Gestione Opere Pubbliche e dal dirigente della Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture;

• A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1) di fare propria la relazione del Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture, per 
i motivi suesposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

2) di autorizzare la spesa recante “Contributo per l’adeguamento alle norme di sicurezza, l’eliminazione 
delle barriere architettoniche e gli ampliamenti a favore degli oratori parrocchiali presenti nei comuni 
con meno di quindicimila abitanti”, nei limiti delle risorse finanziarie indicate nella sezione Copertura 
finanziaria;

3) di dare atto che nel termine assegnato risultano pervenute n. 15 proposte progettuali, riportate nella 
Tabella “A”, parte integrante del presente atto, per un importo complessivo di euro 955.186,66;

4) di formulare i seguenti criteri per l’assegnazione del “Contributo per l’adeguamento alle norme 
di sicurezza, l’eliminazione delle barriere architettoniche e gli ampliamenti a favore degli oratori 
parrocchiali presenti nei comuni con meno di quindicimila abitanti”, come di seguito indicati:

G. soggetti destinatari dell’Avviso Pubblico: Enti religiosi civilmente riconosciuti siti nei Comuni 
con meno di quindicimila abitanti, proprietari o nella piena disponibilità dell’oratorio oggetto 
dell’intervento;

H. tipologia di interventi ammissibili: adeguamento alle norme di sicurezza, eliminazione delle 
barriere architettoniche e ampliamenti degli oratori parrocchiali, già dotati di CUP;

I. numero di interventi finanziabili:

- un intervento per le Diocesi a cui afferiscono fino a 10 comuni con meno di 
quindicimila abitanti;

- due interventi per le Diocesi a cui afferiscono fino a 15 comuni con meno di 



56240                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

quindicimila abitanti;
- tre interventi per le Diocesi a cui afferiscono fino a 20 comuni con meno di 

quindicimila abitanti;
- quattro interventi per le Diocesi a cui afferiscono più di 20 comuni con meno di 

quindicimila abitanti;
J. entità del contributo: nella misura massima dell’80% della spesa prevista, e comunque in 

misura non superiore alla somma di euro 50.000,00, come indicato dall’articolo 21 della 
Legge Regionale n. 45 del 28 dicembre 2012;

K. casi di esclusione: il medesimo intervento non deve aver ottenuto finanziamenti da parte 
della Regione Puglia, dello Stato e/o della Comunità Europea;

L. termini di attuazione dell’intervento finanziato: il soggetto beneficiario del contributo è 
tenuto ad affidare i lavori entro 6 mesi dalla data di ammissione a finanziamento. Nel caso di 
mancato rispetto del suddetto termine, il medesimo contributo sarà revocato;

5) di autorizzare l’erogazione del contributo concesso secondo le seguenti modalità:
• prima anticipazione del 80% dell’importo alla trasmissione del progetto esecutivo e del CUP 

relativo all’intervento oggetto del contributo;
• saldo del 20%, a rendicontazione della spesa complessiva sostenuta, debitamente quietanzata;

6) di dare atto che i soggetti beneficiari sono obbligati a garantire un cofinanziamento, pari ad almeno 
il 20% del costo dell’intervento;

7) di demandare al dirigente della Sezione Opere pubbliche e Infrastrutture gli ulteriori atti 
amministrativi di assegnazione delle risorse sulla base dei criteri innanzi stabiliti, di impegno e 
liquidazione della spesa, di verifica e controllo sull’attuazione dell’intervento, ed eventuale revoca 
del finanziamento concesso in caso di mancato rispetto della procedura stabilita;

8) di trasmettere la presente deliberazione alla sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza;

9) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 26 co. 1 del D.Lgs. 33/2013 
s.m.i., nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale www.regione.puglia.it, 
sottosezione di I livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione di II 
livello “Criteri e modalità”;

10) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia, ai sensi della L.R. 18/2023;

11) di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberazione immediatamente esecutiva;

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta    
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                56241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     

dell’intervento

€ 69.307,25

architettoniche dell’oratorio 
€ 61.519,84

€ 65.000,00

€ 62.500,00

rifacimento dell’impianto 

<S. Luigi Gonzaga= ubicato in 

€ 50.000,00

normativa per l’abbattimento 

dell’oratorio parrocchiale 
<Don Antonio Greco=

€ 49.893,67

GIOVANNI
SCANNICCHIO
15.07.2024 12:11:17
GMT+01:00



56242                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

€ 50.000,00

€ 37.834,85

€ 128.588,14

€ 76.197,67

€ 62.492,80

nell’oratorio della parrocchia 
€ 79.592,06

€ 53.105,28

€ 49.072,38

complesso parrocchiale <San 
Leone Vescovo= sito in 

€ 60.082,72



                                                                                                                                56243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     


